
COMUNE DI BORGO VELINO 
SERVIZIO: AREA TECNICA 

 

COPIA 

 

 

DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
N. 148    DATA 08-09-2021 

 
OGGETTO:    LAVORI DI  "EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA 

RETE DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA COMUNALE  III STRALCIO" IN 

COMUNE DI BORGO VELINO (RI).AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 

36 COMMA 2 LETT. B) DEL D. LGS. 50/2016 COME MODIFICATO 

DALLART. 1 COMMA 2 LETT. A) DELLA LEGGE 120/2020 DI 

CONVERSINE DEL D.L. 16.07.2020 N. 76, COME ULTERIORMENTE 

MODIFICATO DALL'ART. 51 DEL D.L. N. 77 DEL 31.05.2021 

CONVERTITO NELLA LEGGE N. 108 DEL 29.07.2021  AFFIDAMENTO 

DIRETTO PER LAVORI DI IMPORTO INFERIORE A 150.000 EURO COL 

CRITERIO DEL PREZZO PIÙ BASSO. DETERMINA A CONTRARRE. 

 

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO 

 il Decreto Sindacale  n° 6 del 1 luglio 2019  con il quale è stato rinnovato l’ incarico a tempo determinato 

part-time ai sensi dell’ art. 110 c. 1 del D.Lgs. 267/00 sull’ordinamento degli Enti locali, per la copertura 

del posto di Responsabile dell’Ufficio Tecnico – Area Tecnico Manutentiva e per la gestione complessiva 

dell’ Ufficio Tecnico Comunale all’Arch. Aldo Langone; 

 il regolamento di contabilità;  

 lo statuto dell’Ente; 

PREMESSO che con D.G.C.  n. 34 del 19.05.2021 è stato approvato il progetto esecutivo “Lavori di 

efficientamento energetico della rete di illuminazione pubblica comunale – III Stralcio”  redatto dall’Ufficio 

Tecnico Comunale e composto dai seguenti elaborati: 

 Tavola 01 – Relazione Tecnica  

 Tavola 1A – Inquadramento territoriale  

 Tavola 02 – Planimetria generale di rilievo area nord-est  

 Tavola 03 – Planimetria generale di rilievo area sud-ovest  

 Tavola 04 – Planimetria generale di progetto area nord-est  

 Tavola 05 – Planimetria generale di progetto area sud-ovest  

 Tavola 06 – Particolari Palo Luce  

 Tavola 07 – Computo Metrico Estimativo e degli Oneri della Sicurezza  



 Tavola 08 – Elenco Prezzi e Analisi Nuovi Prezzi  

 Tavola 09 – Quadro Tecnico – Economico  

 Tavola 10 – Cronoprogramma dei Lavori  

 Tavola 11 – Capitolato Speciale d’Appalto  

 Tavola 12 – Piano di Sicurezza e Coordinamento  

 Tavola 13 – Piano di Manutenzione dell’Opera  

CONSIDERATO che il progetto esecutivo come sopra identificato presenta un quadro,economico 

complessivo di spesa pari a €. 100.000,00 così suddiviso: 

QUADRO ECONOMICO 

A.1 Importo Lavori di Computo soggetti a ribasso € 65.835,32     

A.1S Importo Oneri per la sicurezza € 3.010,92     

A1TOT Totale Importo Lavori e Oneri della Sicurezza € 68.846,24 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE     

B1 B.1 Spese per RUP (max 2%) € 1.376,92     

  Spese Tecniche così suddivise:         

B2 
Direzione dei Lavori, Coordinamento Sicurezza in 
Esecuzione, C.R.E. 

€ 10.200,00     

B3 Cassa di previdenza (4 % su B2) € 408,00     

B4 
Lavori in Economia per opere di completamento linee e 
allacci di rete 

€ 5.421,73     

B4 Imprevisti compresa IVA € 3.786,54     

B6 IVA 10 % su lavori (A1TOT+B4) € 7.426,80     

B5 IVA 22% su Spese Tecniche (B2 + B.3) € 2.333,76     

B7 
Spese di gara, Commissioni, pubblicità atti, 
autorizzazioni sovracomunali 

€ 200,00     

C Totale Somme a Disposizione dell'Amministrazione € 31.153,76 

TOTALE QUADRO ECONOMICO € 100.000,00 

VISTI 

 il parere archeologico favorevole rilasciato dalla Soprintendenza Archeologica Bella Arti e Paesaggio per 

l’Area Metropolitana di Roma e la provincia di Rieti con prot. 5887-P del 17.05.2021 acquisito al 

protocollo comunale al n. 2129 del 17.05.2021; 

 la Determina n. 72 del 03.06.2021 con la quale il Responsabile del Servizio, vista l’autorizzazione 

rilasciata ai sensi dell’art. 146 del D. Lgs. 42/2004 dalla Soprintendenza Archeologica Belle Arti e 

Paesaggio per l’area metropolitana di Roma e per la provincia di Rieti acquisita al protocollo comunale al 

n. 2129 del 17.05.2021, autorizzava sotto l’aspetto paesaggistico le opere di che trattasi; 

DATO ATTO 

 che il R.U.P. per l’intervento in oggetto è l’Arch. Aldo Langone, giusta D.G.C. n. 15 del 17.03.2021; 

 che con la D.G.C. n. 34 del 19.05.2021 si approvava il progetto esecutivo dei lavori di che trattasi e si 

demandava al responsabile del Servizio Area Tecnica la predisposizione degli adempimenti necessari e 

conseguenti alla esecuzione della Deliberazione della G.C.; 

 che l’importo complessivo dell’intervento trova copertura finanziaria nel bilancio comunale 2021 al 

capitolo 9176 codice intervento 10.05-2.02.01.09.99 



 che occorre dare corso ai lavori in narrativa come sopra progettati, approvati e finanziati e quindi è 

necessario procedere con l’indizione della gara per individuare l’operatore economico per l’esecuzione 

dei lavori; 

VISTO 

 l’art.192 del D.Lvo 267/2000 che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrarre indicante 

il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 

essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che sono alla base; 

 l’art.32 del D.Lgsl.vo 50/2016 e s.m.i. relativo a “Fasi delle procedure di affidamento” che al comma 2 

dispone che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 

in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano a contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 l’art.35 del D.Lgsl.vo 50/2016 e s.m.i. “Soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore 

stimato degli appalti”; 

 l’art. 36 comma 2 , lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e s.mi., come modificato dall’articolo 1 comma 2 della 

Legge 120/2020 di conversione del D.L. 16.07.2020 n. 76, come ulteriormente modificato dall’art. 51 del 

D.L. n. 77 convertito nella Legge n. 108 del 29.07.2021 che prevede, per affidamenti di lavori di importo 

inferiore a 150.000,00 euro, l’affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici; 

DATO ATTO che l’importo dell’affidamento di cui trattasi pari a € 68.846,24 è inferiore alla 

soglia di cui sopra e che quindi può applicarsi quanto previsto dal citato articolo 36, comma 2, lett. 

b), come modificato dall’articolo 1 comma 2 lettera a) della Legge 120/2020, come ulteriormente 

modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021convertito nella Legge 108 del 29.07.2021; 

RICHIAMATE  le “Linee Guida ANAC n.4  di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, 

n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n.1097 del 26.10.2016, aggiornate al 

Decreto Legislativo 19.04.2017 n.56 con delibera del Consiglio n.206 del 01.03.2018, aggiornate 

con delibera del Consiglio n. 636 del 10.07.2019 al decreto legge 18.04.2019 n.32 convertito con 

legge 1 giugno 2019 n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.26;  

ATTESO che il sottoscritto ha ritenuto che il numero congruo di operatori economici da invitare, 

nella fattispecie, sia pari a 2 (due), selezionati in modo non discriminatorio e proporzionato 

all’importo ed alla rilevanza del contratto, tenuto conto del criterio di rotazione degli inviti ai sensi 

dell’art. 30 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., con la specificazione che l’elenco degli operatori invitati, 

che si approva, resta depositato agli atti istruttori dell’Area Tecnica per ovvie ragioni di segretezza;  

DATO ATTO che l’elenco dei soggetti invitati, al fine esclusivo di non ledere la procedura di leale 

concorrenza, verrà reso noto ed accessibile dopo la scadenza del termine a presentare offerta;  

che il criterio di aggiudicazione sarà quello del prezzo più basso, come disposto dall’ art. 1, comma 

3 della Legge 120/2020 come modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77 convertito nella legge 108 del 

29.07.2021;  

VISTI 

gli schemi di gara allegati e parte integrante della presente determinazione e costituiti da: 

 LETTERA DI INVITO/DISCIPLINARE 



 ALLEGATO A: Istanza di partecipazione alla procedura con relative dichiarazione 

 ALLEGATO B: DGUE  

 ALLEGATO C: Modello offerta economica; 

VISTI 

 il  regolamento Comunale per l’affidamento di lavori  e servizi; 

 il D.Lvo n. 267/00; 

 il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 il D.P.R. 207/10 e s.m.i. nella parte ancora in vigore;  

 la Legge 120/2020; 

 il D.L. n. 77 del 31.05.2021 convertito nella Legge 108 del 29.07.2021; 

 

Tutto ciò premesso e considerato; 

DETERMINA 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto che qui si intendono 

integralmente riportate ed approvate; 

DI PROCEDERE alla gara per l’affidamento dei lavori di “PER EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO DELLA RETE DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA COMUNALE – III 

STRALCIO” IN COMUNE DI BORGO VELINO (RI)”  ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lett. b), 

del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., come modificato dall’articolo 1 comma 2 lettera a) della Legge 

120/2020 di conversione del D.L. 16.07.2020 n. 76, come ulteriormente modificato dall’art. 51 del 

D.L. n. 77 convertito nella Legge n. 108 del 29.07.2021, trattandosi di lavori di importo inferiore a 

150.000,00 euro, con procedura di affidamento diretto previa consultazione di 2 (due) operatori 

economici, e con il criterio del prezzo più basso;  

DI APPROVARE l’elenco dei soggetti invitati, che al fine esclusivo di non ledere la procedura di 

leale concorrenza, verrà reso noto ed accessibile dopo la scadenza del termine a presentare offerta, e 

viene conservato agli atti d’ufficio;  

DI APPROVARE lo schema di lettera d’invito per l’esperimento della gara con  relativi  allegati di 

seguito esplicitati e che formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione: 

 LETTERA DI INVITO/DISCIPLINARE 

 ALLEGATO A: Istanza di partecipazione alla procedura con relative dichiarazione 

 ALLEGATO B: DGUE  

 ALLEGATO C: Modello offerta economica; 

DI DARE ATTO che l’importo complessivo dell’intervento trova copertura finanziaria nel bilancio 

comunale 2021 al capitolo 9176 codice intervento 10.05-2.02.01.09.99 

CIG: 8897025949 

CUP: I49J21005630001 

 

 

 

 

Lì, 08-09-2021 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to (Arch. Aldo Langone) 

 



SERVIZIO FINANZIARIO E DI RAGIONERIA DELL’ENTE 
 

Visto il provvedimento che precede se ne attesta la regolarità contabile e la copertura 

finanziaria con impegno del bilancio del corrente esercizio, in conformità all’art. 183 

del T.U. approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

 

 

Li’ 08-09-2021 

 

                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI  RAGIONERIA 

       F.to (ANNA DE SANTIS) 

 

 

 

La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. 

approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

 

Li’ 08-09-2021 

 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA 

      F.to (ANNA DE SANTIS) 

 

 

E’ copia conforme all’originale 

 

Lì, 08-09-2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                   (Arch. Aldo Langone) 

 

 

Si attesta che copia della determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi a partire dal  08-09-2021                numero di pubblicazione  324 

 

 

                IL MESSO COMUNALE 

                                                       


